será reconduzido ao cargo de origem, sem direito a indenização ou aproveitado em 
outro cargo, ou, ainda, posto em disponibilidade remunerada. 

CAPÍTULO  III 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 33 -   A apuração  do tempo de serviço será feita em dias, 
que serão convertidos em anos, considerado o ano como de trezentos e sessenta e 
cinco (365) dias. 

Art. 34 – Além das ausências ao serviço prevista no art. 109 são 
considerados como de efetivo exercício os afastamentos em virtude de: 

I – férias; 

II – exercício de cargo em comissão ou equivalente em órgão ou 

entidade federal, estadual, municipal ou distrital;